Nº 165, segunda-feira, 27 de agosto de 2018 61ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082700061

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2.489, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no art.
1°, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral n° 33, de 2017, combinado
com a Resolução n° 11, de 2017, e tendo em vista o que consta no
Processo n° 00200.028201/2012-67 e anexo, resolve:

Fundamentado no inciso I, do art. 222, da Lei n° 8.112/90,
por perda da qualidade de beneficiária, por ter falecido, cancelar a
cota de 50% (cinqüenta por cento) da pensão vitalícia concedida a
JOSEFA MARIA DA SILVA, na condição de ex-esposa pensionada,
e, nos termos do art. 223, inciso I, da Lei n° 8.112/90, em sua redação
original, reverter a referida cota cancelada para LUCINEIDE
BATISTA SIMÕES DA SILVA, na condição de cônjuge, alterando a
cota da pensão vitalícia de 50% (cinqüenta por cento) para 100%
(cem por cento), dos proventos que percebia o ex-servidor ANTONIO
SIMÕES DA SILVA, matrícula 7915, a partir da data do falecimento
da pensionista, 04/08/2018.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 167, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo Eletrônico 9.126/2018, resolve:

Restabelecer, desde 13 de agosto de 2018, a pensão civil
temporária concedida a EDUARDO PEREIRA GOMES DE SENNA
DIAS, filho do ex-servidor Paulo Coimbra de Senna Dias, por meio
da Portaria nº 148, de 3 de dezembro de 1998, publicada no Diário da
Justiça do dia 9 subsequente, em cumprimento à sentença proferida
pelo Juízo da 2ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal
nos autos do Processo nº 0025816-18.2011.4.01.3400.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 228, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei n.
8.112/90 e da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria n.
112/2010, resolve:

Designar DANIELA RODRIGUES NUNES DO
NASCIMENTO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal deste Conselho, como substituta do Chefe da Seção de Registros
Funcionais, nível FC-6, no período de 20 a 24 de agosto de 2018.

GETÚLIO VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 740, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro
de 2017, resolve, por indicação do Ministro Edson Fachin:

Nomear POLIANNA PEREIRA DOS SANTOS, sem
vínculo efetivo com a Administração Pública, para exercer o cargo
em comissão de Assessor I, Nível CJ-1.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 741, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve, por indicação do Senhor Ministro Luiz Edson Fachin:

Designar ÉRICA MOTTA QUINET DE ANDRADE
FALCI, do quadro de pessoal da Defensoria Pública do Distrito
Federal, cedida para este Tribunal, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 751, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LEONARDO AUGUSTO SOARES DEL
MENEZZI, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a
Coordenadora de Jurisprudência, Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão
da Informação, nos seus afastamentos e impedimentos legais.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria TSE nº 211, de 1º.3.2018,
publicada no DOU do dia 5 subsequente, seção 2, pág. 66.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 752, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - CLÁUDIA MÁRCIA DE ÁVILA TINOCO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, Nível FC-2, da Secretaria de Controle Interno e Auditoria;

II - CARLOS ALBERTO COÊLHO NETO, Analista
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria.

Art. 2º Designar:
I - CLÁUDIA MÁRCIA DE ÁVILA TINOCO, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria;

II- JOANES LEOCÁDIO DA SILVA JUNIOR, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Controle Interno e
Auditoria.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 753, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar HENRY CAVALCANTE LOPES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para substituir a Assessora-Chefe, Nível
CJ-3, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior Eleitoral, nos
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revogar o inciso III do art. 1º da Portaria TSE nº 502,
de 23 de maio de 2016, publicada o Diário Oficial da União do dia 30
subsequente.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 237, DE 24 DE AGOSTO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do
Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a designação de CHRISTINE
ROLIM BILICH, matrícula S044738, para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi,
objeto da Portaria STJ/GP n. 214 de 2 de agosto de 2018, publicada no
Diário Oficial da União do dia 6 subsequente, seção 2, página 63.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRA LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 506, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar KAYTA CRISTHINE OLIVEIRA ROCHA
LIMA, matrícula S062639, da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Núcleo de Admissibilidade e Recursos Repetitivos.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete da Ministra Isabel Gallotti,
na vaga decorrente da dispensa de Oneida Tarrago Jaques.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 507, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar, com efeitos a partir de 20 de agosto de
2018, a designação de VANESSA ZACARIAS PEREIRA PONTES
DA SILVA, matrícula S055829, para substituir o Chefe da Seção de
Processamento e Petições, código FC-6, da Coordenadoria da
Segunda Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, objeto da
Portaria DG n. 88 de 24 de fevereiro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União do dia 1º subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 508, DE 22 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar HEMABIO FRANCINO VEIGA, matrícula
S050274, para substituir o Chefe da Seção de Processamento e
Petições, código FC-6, da Coordenadoria da Terceira Turma, da
Secretaria de Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 509, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar LILIAN COUTINHO SILVA, matrícula
S071182, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Felix Fischer, na vaga decorrente da
dispensa de Leonardo Florencio Pereira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 510, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar PAULA MACEDO CESAR, matrícula
S071441, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha, na vaga decorrente
da dispensa de Rodrigo Casimiro Reis.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 511, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar SANDRA BARBOSA DE LIMA, matrícula
S044169, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
da Coordenadoria de Taquigrafia Multimídia, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de Márcia de
Lima Magarelli.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 513, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 23 de agosto de
2018, MÍRIAM VILELA DE CASTRO, matrícula S018486, da
função de confiança de Chefe da Seção de Análise e Baixa, código
FC-6, da Coordenadoria de Recursos Extraordinários, da Secretaria
dos Órgãos Julgadores, em decorrência de sua aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 514, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2,
XI, b, do Manual de Organização e no disposto no art. 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria
de Recursos Extraordinários, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores:

I - Dispensar de função de confiança:
PAULO DE TARSO FEITOSA CARVALHÊDO, matrícula

S027590, Assistente IV, código FC-4;
GUTEMBERG ASSUNÇÃO SOUZA, matrícula S043430,

Assistente II, código FC-2;
II - Designar para função de confiança:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo